cum deceptum non est. Idem juris est, si hominem liberum pro servo emerit.

## COMMENTARIUS.

- 1 Quam res venditio recte sit, aut fecis?
- 2 Quid juris si uterga aut alterius qualitatem res ignoraveris?

**S**ine re, quae veniat, emptio intelligi non potest, l. 8. b. t. Res hac ut plurimum certa est: nonnunquam tamen & incerta, ut cum fructus futuri aut frumenta in herbis emuntur, d. l. 8. l. f. f. f. l. 78. §. ult. sed, cui non abfimili est quia alia emptio, veluti cum captus piscium, vel avium, vel ferarum in venatione emuntur. In quo genere quod capit, emptoris commodat est, etiam decuplo plus fit, quam pretium constitutum: si nihil incidenti, emptor pretium constitutum nihilominus perficere cogitur, quia ipsi emptio est, d. l. 8. §. 1. b. l. 1. f. f. f. l. 72. de abt. emp. 3. Omnia autem rerum, quas quis habere, vel possidere, vel perlequi potest, venditio recte fit: quas vero natura vel gentium ius, vel mores civitatis commercio exemerunt, earum rerum nulla venditio est, l. s. in emptione. 34. §. 1. b. t. Ratio pericula est, quoniam in venditione hoc agitur, ut dominium transferatur, l. cum manu. 80. §. 1. ult. sed. & utique latenter ad hoc obligatur vendor, ut praetexte rem habere licere, atque ut usucapiendi conditio nem in emptore transferatur, quorum nihil in res commercio exempla cedit. Est autem hic quoque locus omnium contractuum communis: nam quis commercio exempta sunt, in obligatione non magis recte deducuntur, quam quae non sunt in rerum natura, nec esse possunt, §. 2. sup. t. n. t. f. p.

**F**rastra quis scitis emit? ] Si uterque contrahentis qualitatibus non ignorat, nisi si fulos empior faciat rem, quae venit, non esse in commercio, emptio plane nulla est, l. 6. l. f. in

## TITULUS VIGESIMUS QUINTUS.

## DE LOCATIONE ET CONDUCTIONE.

Dig. Lib. 19. Tit. 2. C. Lib. 4. Tit. 65. & Lib. 11. Tit. 70.

**C**ontinuatio. Quid si locatio in quibus differat ab emptione? Quotuplex sit, tum quae res aut facta locationem recipient.

**S**ecunda species contractum, qui solo contentiu perficiantur, est locatio con ductio. Habet hic contractus magnam affinitatem cum emptione & venditione, ac pane totus hic titulus confunditur in explicandis utriusque contractus similitudinibus & dif-

ferentias. Locatio conductio est contractus, quo id agitur, ut pro alio aliquis rei aut opera perinde certa merces preficitur. Itaque inter emptione & locationem haec differentia est, & quidem principialis, quod in emptione id agitur, ut dominium transferatur, id est, ut res tota cum

emptione, 34. §. 1. l. liberi. 70. b. t. Sed & talis emptio liberi homini improbat est, cum res eius erit: quamvis enim res future emi possint, tamen non est eis hujusmodi calus expectari, d. l. 34. §. 2. vid. sub. §. 2. de inus. s. p. illud queritur, an si emptor scierit qualitatem rei, vendor ignoraverit, pretium solutum condicione possit? Bartolus in l. cum lex 46. de fidejuncti, putat, condicione possit, arg. l. 11. §. ult. de abt. emp. quod etiam placet Gomez. 2. resol. num. 50. contra Angel. & Fabian. de Monte. Quid juris est, si res venditio pars ejus sit consumpta, puta dominus vel tota vel ex parte combuta, docet Jurisconsultus in l. domini 57. per tor. h. t.

**D**eceptus a venditore, &c.] Si locutus facerit, religiosum, publicum, aliave res, cujus commercium non est, pro profana aut privata ignorantie vendatur, placet, emptione contractu, l. 4. sed. five vendor quoque conditione rei ignorat, five ille sciat, emptor ignorat folus, l. liberi. 70. sed. Ceterum exceptandum hoc est ex Modestino in l. qui officit. 62. §. 1. ult. sed. & hoc text. nimis in profito non ita tenere emptioneum, ut res ipsa debatur, aut emptor possit agere ex empto, ut eam habere tenere lecat, cum res, quae extra commercium est, haberi, possidere nequeat: sed haec tantum, ut si vendor, sciverit qualitatem rei, emptor ignorans possit adveritus vendorum ex emplo experiri, ut confequatur quod sua interest, deceptum non est: ut perinde hie ex dolo suo vendor obligetur, ac si rem, que in commercio sit, vendidisset, dolose scilicet, quoniam eam tradere possit; neque enim actio de dolo hic desideratur, cum sufficiat ex emplo, quippe quia cum res ipsa præstat nequit, emptor in id quod sua interest, experiri potest, l. 1. l. 11. §. idem sit. 9. de abt. emp. Quod si nec vendor, nec locutor rei sciverit, aquam est, haec saltem eum teneri ut pretium, quod acceptum, refutat. arg. d. l. 11. §. ult. de abt. emp. l. s. fundus. 33. locat.

## DE LOCATIONE ET CONDUCTIONE.

757

## COMMENTARIUS.

- 1 Communia emptione & locatione.
- 2 In locatione operarum diverso respectu eundem & locatorem dici & conductorem.
- 3 Circa locationem agrorum quidam singularia apud Hollandos constituta: & an dispositio l. pen. C. hoc sit in praxi hodierna servetur.

**L**ocatione & conductio finitima est emptione & venditione, iisdem fere iuris regulis continetur, l. 2. h. t. Nam ut fine re, quae veniat, nulla est emptio, ita fine re aut opera, quae locatur, nulla intelligitur locatio: ut emptio solo communis contentus de re & pretio interveniente perficitur, ita locatio perfecta habetur, si de uia rei & mercede conveniret. Merces respondet pretio, facultas utendi rei dominio. Quemadmodum pretium rei vendita certum esse debet factum per relationem, ita & merces locationis. Sicut pretium emptioris in pecunia numerata constituit, ita & merces rei aut opera conducit. Ut nulla venditio est, que donationis causa fit, aut cum dicas gratia res venditur uno numero, ita nec illa conductio est, que donationis instar inducit, l. s. quis 46. b. r. Ut illuc, ita etiam hoc ex bona fide omnia exquiruntur, nec dubitandum est, quin beneficio l. 2. C. de ref. vend. etiam locus sit in locatione & conductione DD. comm. in d. l. 2. Denique interdum propter similitudinem vix emptio & locatio inter se posse. Quae omnia certius posse intelliguntur.

**S**i merces constituta sit] Duplex hic indicatur convenientia locationis & conductionis cum emptione & venditione. Prima est, quod convenientia causa efficiens, id est, quod nuda contentio voluntate contrahuntur, nec aut litterae, aut rei alijus præstatio ad concludendum obligacionem desideratur, l. 1. h. t. Altera, quod ex parte convenienti in materia: nam ut in emptione pretium constitui oportet, ita in locatione mercedem: inter quae non alla differentia est, quādēquā estimatio totius rei, quae sit in emptione, pretium dicuntur; estimatio ulius rei, quae in locatione sit, merces: quae tamen quoniam nihil aliud est quam pretium ulius, & ipsa preceps emptio appellatur, l. quod sa. 28. §. 2. l. en. lega. 51. §. 1. l. insitam. 58. pr. b. t. l. ult. de leg. Rhod. l. 10. infra. de aug. poff. In locatione rerum immobiliarum etiam speciale nomen haberet, & penitus dicitur, l. ex conducto 11. §. 4. l. sed addes. 19. §. 1. §. si quis 6. l. quaro. 5. 4. b. t. Utrum autem ut pretium rei venditio, ita & merces locationis in pecunia numerata confidere debet, an in aliis quoque rebus confidere possit, dicam infra. sub §. 2. hoc sit.

**L**ocatior locati actio, conductori conducti] Uti in emptione simili arque de pretio convenient, emptori actio ex emplo: venditori ex vendito competit, directe utrinque, ita in locatione simili arque de mercede pro ulio & opera convenient, competit locatori actio locati, conductori con-

CCCC3

duti ambi directa. In contractu emptionis facile discerni potest, uter emptor, uter venditor sit. In contractu autem locationis interdum dubitum, uter locator, uter conductor dicendum. In locatione rerum res certa est: nam is semper hic locator est & dicitur, qui rem utendam dat; conductor, qui utendam accipit, & mercedem praefiat. At in locatione operarum non tam facile id distinguunt. Interdum enim qui operas prefat, & mercedem accipit, locator dicitur, is, cui praeftantur opera, & cui mercedem dat, conductor. l. sed addes. 19. §. pen. 1. item si 2. §. 2. 3. d. l. sed addes. 19. §. quis? 7. d. item si 2. §. 2. 3. d. l. qui operas. 38. b. t. 1. de astm. ad. Interdum contra locator dicitur, cui mercedem danti opera praeftantur & conductor, qui accepta mercede operam praeftat. l. 11. §. pen. 1. 2. & 3. d. l. sed addes. 19. §. quis? 7. d. item si 2. §. 2. 3. d. l. qui merces. 2. 5. pen. & paſ. 7. Sed dicendum est, in has specie locationis diverso reſpetu eundem & locaſorem & conductorum videri. Nam qui operam locare dicitur, ille idem dicitur conductorē opus faciendum: & ex contrario, qui operam dicitur condūcere, idem dicitur locare aliquid faciendum, ut conductor operis idem sit opera locator & locator operis idem opera conductor: quam distinctionem subinfiltrat d. l. item si 2. §. 2. 3. d. l. & d. l. 1. de astm. ad. Per opus autem intelligo magis frumentum operae, v. c. si quis se erudiendum locet profitetur artifici, vel vehendum aurigae. Adum conductor specialiter inquinibus, agri colonus, operis redemptor, vecigilis publicanus vel manceps verteribus dicuntur. VINN. Sepe quis locator, quive conductor sit, ex eo judicandum, à quo contractus incipiat: quippe qui locare dicitur. vid. l. 19. §. 5. junct. l. 22. ff. b. Cujac obſerv. lib. 2. cap. 28. Si me ſic quidem res ad liquidum perdiui potest, actione praefcriptis verbis experientiam. l. 1. §. 1. ff. praſer. verb. HEIN. Apud nos locatio agrorum non procedit sine intervenienti instrumenti aut publici aut privati, nec abſque instrumento locationis ullo colono juxta agro conducedit frui. Exeat de ea re constitutio Caroli Principis edita anno 1515. confirmata art. 30. ord. polis. Praeterea scribit D. Grotius. lib. 3. mandat. ad Jurisper. Bas. 2. 19. instrumento super locatione fundi non conſecto, locationem non tantum nullius effe momenti, verum etiam colonum, heredemque ejus aut conducedrum, in juxta vocatos. & contra domini voluntatem manentes in detentione & fruitione rei, uisque dum illi conſectetur, præterquam quod rem ipſam domino reficiere, impensis retendere, damnum omnem sarcire compelluntur, etiam militari in dimidiā partem pretii rei conducta, quamvis poſta parati ſint dominum admittere. Quod ſi in detentione perinciter perferuerent uisque ad ſententiam definitivam, tunc hinc quia invafionis hanc pœnam pati, ut post refutacionem rei, dampnique omnis & impenſari refuſionem, in totius inuiper rei affimationem dampnatur. Que quidem omnia etiam art. 33. de ord.